
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 693 Joi, 22 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

15. — Ordonanță pentru reglementarea unor măsuri fiscal 

bugetare .................................................................... 2

590. — Hotărâre pentru definirea obligațiilor de administrare

a subdomeniului Folosința terenurilor, schimbarea

folosinței terenurilor și silvicultura (LULUCF), parte a 

domeniului Schimbări climatice .................................. 3–9

600. — Hotărâre privind modificarea și completarea anexei

nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 10–11

605. — Hotărâre privind aprobarea Notei de fundamentare

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului „Sistem național de 

management privind dizabilitatea — SNMD” ............ 12–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.396. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Licurici” din municipiul 

București ........................................................................ 14–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru reglementarea unor măsuri fiscal bugetare

Având în vedere reglementările actuale potrivit cărora pe lângă Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc s-a înființat o

activitate finanțată integral din venituri proprii în conformitate cu prevederile art. 67 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare, pentru promovarea respectării principiilor și măsurilor privind jocurile de noroc responsabile

social, prevăzute la art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului

Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și

completările ulterioare,

așa cum rezultă din atribuțiile Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, această instituție gestionează domeniul jocurilor

de noroc, urmărind asigurarea funcționalității întregului sistem organizațional al jocurilor de noroc, prin instituirea cadrului legal și

pentru aplicarea unitară, corectă și nediscriminatorie a dispozițiilor legale.

Ținând cont de faptul că atribuțiile ce intră în sarcina Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc sunt extinse prin înființarea

acestei activități pe lângă această instituție, cu atribuții suplimentare, cu un grad de complexitate specific,

pentru a evita apariția unor disfuncții în activitatea specifică a instituției, o prioritate în domeniul resurselor umane este

atragerea de personal calificat în domeniul specific activității înființate de pe lângă Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, o sarcină

dificilă, în condițiile în care la nivelul instituției nu există personal calificat pentru gestionarea activității menționate.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.3 din Legea nr. 128/2019 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

2

Art. I. — La articolul 10 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 439 din 26 iunie 2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (5

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5

1

) Veniturile activității proprii se utilizează pentru

prevenirea dependenței de jocuri de noroc și vor fi alocate

pentru activitățile și programele de protecție a tinerilor și a

jucătorilor împotriva jocurilor de noroc, prevenirea și tratamentul

dependenței de jocuri de noroc, realizarea promovării și

publicității responsabile, soluționarea promptă și eficientă a

litigiilor dintre un organizator de joc și un jucător, sub condițiile

și în conformitate cu procedura stabilită prin ordin al

președintelui O.N.J.N., precum și pentru asigurarea cheltuielilor

de personal aferent activității proprii în limita a maximum 30%

din totalul sumelor aferente activității.”

Art. II. — Articolul 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 187 din 3 aprilie

2013, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Oficiul funcționează cu un număr de 211 posturi

de funcționari publici și personal contractual, inclusiv

președintele, vicepreședintele, secretarul general și posturile

aferente cabinetului președintelui.”

2. După alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Din numărul de posturi prevăzut la alin. (1), 10 posturi

se utilizează pentru derularea activității finanțate integral din

venituri proprii și se finanțează exclusiv din bugetul acestei

activități.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,

Marius Sebastian Ionescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 21 august 2019.

Nr. 15.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru definirea obligațiilor de administrare a subdomeniului Folosința terenurilor, 

schimbarea folosinței terenurilor și silvicultura (LULUCF), parte a domeniului Schimbări climatice

Având în vedere prevederile:

— Convenției-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice, semnată la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992, ratificată

prin Legea nr. 24/1994, cu modificările ulterioare;

— Protocolului de la Kyoto la Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice, adoptat la 11 decembrie

1997, ratificat prin Legea nr. 3/2001;

— Acordului de la Paris, încheiat la Paris la 12 decembrie 2015, ratificat prin Legea nr. 57/2017;

— Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 mai 2013 privind un mecanism de

monitorizare și de raportare a emisiilor de gaze cu efect de seră, precum și de raportare, la nivel național și al Uniunii, a altor

informații relevante pentru schimbările climatice și de abrogare a Deciziei nr. 280/2004/CE;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 749/2014 al Comisiei din 30 iunie 2014 privind structura, formatul,

procedurile de transmitere și revizuirea informațiilor raportate de statele membre în temeiul Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului;

— Regulamentului (UE) 2018/841 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 cu privire la includerea

emisiilor de gaze cu efect de seră și a absorbțiilor rezultate din activități legate de exploatarea terenurilor, schimbarea destinației

terenurilor și silvicultură în cadrul de politici privind clima și energia pentru 2030 și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013

și a Deciziei nr. 529/2013/UE;

— Regulamentului (UE) 2018/842 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 privind reducerea anuală

obligatorie a emisiilor de gaze cu efect de seră de către statele membre în perioada 2021—2030 în vederea unei contribuții la

acțiunile climatice de respectare a angajamentelor asumate în temeiul Acordului de la Paris și de modificare a Regulamentului (UE)

nr. 525/2013;

— Regulamentului (UE) 2018/1.999 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2018 privind guvernanța

uniunii energetice și a acțiunilor climatice, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 663/2009 și (CE) nr. 715/2009 ale Parlamentului

European și ale Consiliului, a Directivelor 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE și 2013/30/UE

ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivelor 2009/119/CE și (UE) 2015/652 ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului;

— Deciziei nr. 529/2013/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2013 privind normele de contabilizare

și planurile de acțiune referitoare la emisiile și absorbțiile de gaze cu efect de seră care rezultă din activități legate de exploatarea

terenurilor, schimbarea destinației terenurilor și silvicultură,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta hotărâre stabilește cadrul legal,

instituțional și procedural privind administrarea subdomeniului

LULUCF.

Art. 2. — (1) Prezenta hotărâre utilizează termenii și

expresiile ale căror semnificații sunt prevăzute la art. 2 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.570/2007 privind înființarea

Sistemului național pentru estimarea nivelului emisiilor antropice

din surse sau al reținerilor prin sechestrare a tuturor gazelor cu

efect de seră, reglementate prin Protocolul de la Kyoto, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) În cuprinsul prezentei hotărâri sunt utilizate următoarele

acronime:

a) AFM — Administrația Fondului de Mediu;

b) ANPM — Agenția Națională pentru Protecția Mediului;

c) APIA — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

d) C — carbon;

e) CO2 — dioxid de carbon;

f) CRF — formatul comun de raportare;

g) E/R — emisii/rețineri;

h) ERT — echipa experților revizuitori;

i) FMRL — nivelul de referință pentru gospodărirea pădurilor;

j) FRL — nivelul de referință pentru păduri;

k) GES — gaze cu efect de seră;

l) IAR — evaluarea și revizuirea la nivel internațional;

m) ICPA — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului;

n) ICSI Rm. Vâlcea — Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice;

o) INCAS — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

Aerospațială „Elie Carafoli”;

p) INCDS — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Silvicultură „Marin Drăcea”;

q) INEGES — Inventarul național al emisiilor de gaze cu

efect de seră;

r) IPCC — Grupul interguvernamental privind schimbările

climatice;

s) KP — Protocolul de la Kyoto;

ș) LULUCF — folosința terenurilor, schimbarea folosinței

terenurilor și silvicultura, în contextul Hotărârii Guvernului

nr. 1.570/2007, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv exploatarea terenurilor, schimbarea destinației

terenurilor și silvicultura, în contextul Regulamentului (UE)

2018/841 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai

2018 cu privire la includerea emisiilor de gaze cu efect de seră

și a absorbțiilor rezultate din activități legate de exploatarea

terenurilor, schimbarea destinației terenurilor și silvicultură în

cadrul de politici privind clima și energia pentru 2030 și de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 și a Deciziei

nr. 529/2013/UE;

t) MAP — autoritatea publică centrală pentru ape și păduri —

Ministerul Apelor și Pădurilor;



ț) MCI — autoritatea publică centrală pentru cercetare și

inovare — Ministerul Cercetării și Inovării;

u) MM — autoritatea publică centrală pentru protecția

mediului — Ministerul Mediului;

v) SNEEGES — Sistemul național de estimare a emisiilor de

gaze cu efect de seră;

w) UNFCCC — Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra

schimbărilor climatice;

x) QC/QA — controlul și asigurarea calității.

Art. 3. — (1) Pentru implementarea prezentei hotărâri se

desemnează ca autorități competente următoarele:

a) autoritatea publică centrală pentru protecția mediului

(MM);

b) autoritatea publică centrală pentru ape și păduri (MAP);

c) autoritatea publică centrală pentru cercetare și inovare

(MCI) prin Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Silvicultură „Marin Drăcea” (INCDS), Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice

(ICSI Rm. Vâlcea), Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

Aerospațială „Elie Carafoli” (INCAS) și Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția

Mediului (ICPA);

d) Agenția Națională pentru Protecția Mediului (ANPM);

e) Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA).

(2) Autoritățile prevăzute la alin. (1) pot realiza parteneriate

cu alte instituții care au competență și expertiză în domeniile și

activitățile conexe aferente subdomeniului LULUCF.

(3) Autoritățile prevăzute la alin. (1) trebuie să își asigure

instruirea personalului propriu.

CAPITOLUL II

Administrarea subdomeniului LULUCF din cadrul INEGES

Art. 4. — (1) ICSI Rm. Vâlcea monitorizează și

estimează/raportează emisiile de gaze cu efect de seră (GES)

și absorbția anuală asociată schimbării stocurilor de C din

terenurile agricole cultivate (Cropland), pajiști (Grassland), zone

umede (Wetlands), așezări umane (Settlements) și alte terenuri

(Other Land), cu excepția emisiilor și absorbției din soluri

minerale și organice.

(2) ICSI Rm. Vâlcea implementează următoarele activități în

privința subsectoarelor LULUCF în conformitate cu prevederile

asociate UNFCCC:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării,

incluzând și pregătirea INEGES, cu informarea ANPM, INCDS

și INCAS;

c) identifică și documentează necesarul de activități de

procesare ulterioară a unor date/informații/planuri/alte elemente

primare relevante și le transmite instituției care procesează

(INCDS/APIA), astfel încât să fie obținute serii de date și

informații utilizabile în pregătirea INEGES;

d) transmite către INCDS/APIA necesarul de activități de

procesare ulterioară a unor date/informații/planuri/alte elemente

primare relevante și colectează rezultatele acestor procesări, cu

informarea ANPM, INCDS și INCAS;

e) procesează datele și informațiile, incluzând și valorile

parametrilor naționali (date de activitate/factori de emisie/alți

parametri) relevanți estimării E/R generate/reținute ca urmare a

activităților specifice LULUCF, în acord cu obligațiile sub

UNFCCC și Protocolul de la Kyoto (KP);

f) estimează E/R de GES generate/reținute ca urmare a

activităților specifice LULUCF în acord cu obligațiile sub

UNFCCC, pentru toate categoriile de folosință a terenului;

g) estimează E/R de GES generate/reținute ca urmare a

activităților specifice LULUCF în acord cu obligațiile sub KP;

h) ia toate măsurile necesare și asigură coerența la nivelul

tuturor elementelor tehnice parte a subdomeniului LULUCF;

i) pregătește și furnizează către ANPM sectorul LULUCF în

formatul comun de raportare, precum și raportul la INEGES,

incluzând și elementele pregătite și furnizate de către INCDS și

INCAS potrivit prevederilor art. 5 și 6;

j) efectuează activități privind controlul și asigurarea calității

(QA/QC) și, respectiv, privind verificarea datelor LULUCF, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP, pe care le documentează;

k) efectuează recalculări ale nivelurilor E/R cuprinse în

INEGES și CRF pentru anii anteriori, după caz;

l) furnizează datele privind incertitudinile asociate factorilor

de emisie/altor parametri considerați în estimarea nivelurilor de

E/R ca urmare a activităților LULUCF, sub UNFCCC și,

respectiv, sub KP;

m) arhivează datele și informațiile parte a/considerate în

administrarea subdomeniului LULUCF (toate datele/informațiile,

inclusiv documentele de fundamentare a acestora, foi de calcul

și alte documente relevante utilizate/considerate/generate în

activitățile specifice pregătirii subdomeniului LULUCF, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP). Aceste documente vor cuprinde

inclusiv matricele schimbării folosinței terenurilor relevante, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP, și le transmite ANPM, spre

arhivare la nivelul autorității competente;

n) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a subdomeniului INEGES sub

UNFCCC, și, respectiv, sub KP, și furnizează elemente adiționale

și/sau elemente actualizate la solicitarea echipei experților revizori

(ERT) coordonate de către Secretariatul UNFCCC, împreună cu

reprezentanți ai ANPM, INCDS, INCAS și ICPA;

o) colaborează cu reprezentanții ANPM, INCDS, INCAS și

ICPA în toate etapele de elaborare a raportului subdomeniului

LULUCF din INEGES, în vederea abordării unitare a INEGES și

a creșterii nivelului de expertiză cu privire la acest sector din

partea ambelor părți;

p) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel internațional, european și național care se referă sau

includ aspecte asociate administrării subdomeniului LULUCF;

q) implementează cerințele de raportare potrivit deciziilor

UNFCCC, legislației europene și ghidurilor metodologice de

raportare (IPCC).

Art. 5. — INCDS implementează următoarele activități asociate

terenurilor forestiere și terenurilor convertite la și de la pădure:

a) monitorizarea folosinței terenului și a schimbării folosinței

terenurilor în sistem spațial explicit și estimează emisiile și reținerile

de GES, incluzând și absorbția anuală asociată schimbării

stocurilor de C, inclusiv pentru solurile minerale și organice;

b) realizează estimări pentru activitățile corespondente de

despăduriri, împăduriri/reîmpăduriri, gospodărirea pădurilor și

revegetare, inclusiv cantitățile contabilizabile anual de raportat,

estimările privind emisiile de GES din perturbări naturale,

eventuala valoare a corecției tehnice a FMRL și a FRL, utilizând

date puse la dispoziție de Ministerul Apelor și Pădurilor;

c) identifică și documentează necesarul de date și informații;

d) colectează datele și informațiile necesare administrării,

incluzând și pregătirea INEGES, cu informarea ANPM, ICSI

Rm. Vâlcea, INCAS și ICPA;

e) identifică și documentează, prin studii specifice, după caz,

necesarul de activități de procesare ulterioară a unor

date/informații/planuri/alte elemente primare relevante, astfel

încât să fie obținute serii de date și informații utilizabile în

pregătirea INEGES;

f) generează rezultatele procesărilor prevăzute la lit. e), cu

informarea ANPM, ICSI Rm. Vâlcea, INCAS și ICPA;

g) procesează datele și informațiile relevante, incluzând și

valorile parametrilor naționali (date de activitate/factori de

emisie/alți parametri) relevanți estimării E/R generate/reținute

ca urmare a activităților specifice LULUCF în acord cu obligațiile

sub UNFCCC și KP;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

4



h) estimează E/R de GES generate/reținute, ca urmare a

activităților specifice LULUCF în acord cu obligațiile

subdomeniului UNFCCC;

i) estimează E/R de GES generate/reținute ca urmare a

activităților specifice LULUCF în acord cu obligațiile KP;

j) pregătește și furnizează către INCAS și ICSI Rm. Vâlcea

sectorul LULUCF sub forma formatului comun de raportare și

raportului la INEGES;

k) efectuează activități privind controlul și asigurarea calității

(QA/QC) și, respectiv, privind verificarea datelor LULUCF, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP, și le documentează;

l) implementează recalculări ale nivelurilor E/R cuprinse în

INEGES și CRF pentru anii anteriori, după caz;

m) furnizează datele privind incertitudinile asociate factorilor

de emisie/altor parametri considerați în estimarea nivelelor de

E/R/ca urmare a activităților LULUCF, sub UNFCCC și,

respectiv, sub KP;

n) arhivează datele și informațiile parte a/considerate în

administrarea subdomeniului LULUCF (toate datele/informațiile,

inclusiv documentele de fundamentare a acestora, foi de calcul

și alte documente relevante utilizate/considerate/generate în

activitățile specifice pregătirii subdomeniului LULUCF, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP); aceste documente vor cuprinde

inclusiv matricele schimbării folosinței terenurilor relevante, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP, la nivelul INCDS și le transmite

ANPM, spre arhivare la nivelul autorității competente;

o) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a subdomeniului INEGES LULUCF,

sub UNFCCC și, respectiv, sub KP, și furnizarea de elemente

adiționale și/sau elemente actualizate la solicitarea echipei

experților revizori (ERT) coordonate de către Secretariatul

UNFCCC, împreună cu reprezentanți ai ANPM, ICSI

Rm. Vâlcea, INCAS și ICPA;

p) colaborează cu reprezentanții ANPM, ICSI Rm. Vâlcea și

INCAS în toate etapele de elaborare a subdomeniului LULUCF

din INEGES, în vederea abordării unitare a INEGES și a creșterii

nivelului de expertiză cu privire la acest sector din partea tuturor

părților implicate;

q) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel internațional, european și național care se referă

la/includ și aspecte asociate administrării subdomeniului

LULUCF;

r) implementează cerințele de raportare potrivit deciziilor

UNFCCC, legislației europene și ghidurilor metodologice de

raportare (IPCC).

Art. 6. — INCAS implementează următoarele activități:

a) realizează monitorizarea folosinței terenului și a schimbării

folosinței terenurilor în sistem spațial explicit, utilizând tehnologii

de aerofotogrammetrie și supraveghere aeriană la nivel național;

b) colectează și procesează datele primare obținute în urma

misiunilor de zbor în conformitate cu cerințele impuse de

INEGES;

c) realizează evaluări calitative și cantitative pentru activitățile

corespondente de despăduriri, împăduriri/reîmpăduriri,

gospodărirea pădurilor și revegetare din analiza LIDAR (Light

Detection and Ranging — detectarea luminii și estimarea

distanțelor) și aerofotogrammetrie;

d) procesează datele și informațiile achiziționate în misiunile

de zbor (date de activitate/factori de emisie/alți parametri)

relevante estimării E/R generate/reținute, ca urmare a activităților

specifice LULUCF în acord cu obligațiile sub UNFCCC și KP;

e) identifică și documentează necesarul de activități de

procesare ulterioară a unor date/informații/planuri/alte elemente

primare relevante astfel încât să fie obținute serii de date și

informații utilizabile în pregătirea INEGES;

f) generează rezultate și rapoarte specifice, cu informarea

ANPM, ICSI Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA;

g) colaborează cu reprezentanții ANPM, ICSI Rm. Vâlcea,

INCDS și ICPA în toate etapele de elaborare a INEGES, în

vederea abordării unitare și a creșterii nivelului de expertiză cu

privire la acest sector;

h) arhivează datele și informațiile parte a/considerate în

administrarea subdomeniului LULUCF (toate datele/informațiile,

inclusiv documentele de fundamentare a acestora, foi de calcul

și alte documente relevante utilizate/considerate/generate în

activitățile specifice pregătirii subdomeniului LULUCF, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP) și le transmite ANPM, spre

arhivare la nivelul autorității competente;

i) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a subdomeniului INEGES LULUCF,

sub UNFCCC și, respectiv, sub KP, și furnizarea de elemente

adiționale și/sau elemente actualizate la solicitarea echipei

experților revizori (ERT) coordonate de către Secretariatul

UNFCCC, împreună cu reprezentanți ai ANPM, ICSI

Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA;

j) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel internațional, european și național care se referă

la/includ și aspecte asociate administrării subdomeniului

LULUCF.

Art. 7. — ICPA implementează următoarele activități:

a) monitorizează și prezintă estimări privind emisiile de GES

și absorbția de CO2 din solurile minerale și organice și emisiile

de GES nespecifice folosinței (cu excepția folosinței forestiere și

conversiilor la și de la pădure);

b) prezintă mecanismul de monitorizare și estimările E/R în

scopul contabilizării pentru activitățile corespondente de

gospodărire a terenurilor cultivate (Cropland Management) și

pajiștilor (Grazingland Management);

c) arhivează datele și informațiile parte a/considerate în

administrarea subdomeniului LULUCF (toate datele/informațiile,

inclusiv documentele de fundamentare a acestora, foi de calcul

și alte documente relevante utilizate/considerate/generate în

activitățile specifice pregătirii subdomeniului LULUCF, sub

UNFCCC și, respectiv, sub KP) și le transmite ANPM, spre

arhivare la nivelul autorității competente;

d) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a subdomeniului INEGES LULUCF,

sub UNFCCC și, respectiv, sub KP, și furnizarea de elemente

adiționale și/sau elemente actualizate la solicitarea echipei

experților revizori (ERT) coordonate de către Secretariatul

UNFCCC, împreună cu reprezentanți ai ANPM, ICSI

Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA;

e) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel internațional, european și național care se referă

la/includ și aspecte asociate administrării subdomeniului

LULUCF.

Art. 8. — ANPM implementează următoarele activități:

a) activități privind controlul calității subdomeniului LULUCF

al INEGES: verificarea datelor primare colectate, verificarea

CRF-ului și a raportului inventarului național (NIR) furnizate de

către ICSI Rm. Vâlcea și le documentează;

b) furnizează cadrul de cooperare instituțională pentru

acoperirea estimării și raportării surselor;

c) agregă secțiunile NIR-ului asociate subdomeniului

LULUCF în NIR-ul general;

d) pregătește analiza categoriilor-cheie, luând în considerare

subdomeniul LULUCF, atât sub UNFCCC, cât și sub KP;

e) pregătește analiza incertitudinilor, considerând inclusiv

subdomeniul LULUCF;

f) arhivează datele și informațiile parte a/considerate în

administrarea subdomeniului LULUCF, inclusiv cele primite de la

ICSI Rm. Vâlcea, INCDS, INCAS și ICPA;

g) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a subdomeniului INEGES LULUCF sub UNFCCC,

respectiv KP și furnizarea de elemente adiționale și/sau

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

5



elemente actualizate la solicitarea echipei experților revizori

(ERT) coordonate de către Secretariatul UNFCCC, împreună cu

experți tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea, INCAS, INCDS și ICPA;

h) colaborează cu reprezentanții ICSI Rm. Vâlcea, INCAS,

INCDS și ICPA în toate etapele de elaborare a subdomeniului

LULUCF din INEGES, în vederea abordării unitare a INEGES și

a creșterii nivelului de expertiză cu privire la acest sector din

partea tuturor părților;

i) reprezintă, împreună cu experți tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea,

INCAS, INCDS și ICPA, după caz, România în grupuri de

lucru/alte reuniuni la nivel internațional, european și național

care sunt asociate administrării subdomeniului LULUCF;

j) analizează, avizează și transmite spre aprobare MM

versiunea consolidată a subdomeniului LULUCF;

k) transmite către structurile abilitate versiunea aprobată de

MM;

l) pune la dispoziția ICSI Rm. Vâlcea, INCDS, INCAS și ICPA

seturile de elemente disponibile asociate pregătirii variantelor

anterioare ale INEGES transmise oficial Comisiei Europene,

Agenției Europene de Mediu și Secretariatului UNFCCC.

Art. 9. — Ministerul Mediului (MM) implementează

următoarele activități:

a) analizează și aprobă varianta transmisă de către ANPM a

INEGES;

b) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a subdomeniului INEGES LULUCF sub UNFCCC,

respectiv KP, împreună cu reprezentanți ai ANPM și experți

tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea, INCDS, INCAS și ICPA și ai

furnizorilor de date, în funcție de necesități.

Art. 10. — Instituțiile furnizoare de date implementează

următoarele activități:

a) furnizarea către ICSI Rm. Vâlcea, INCAS, INCDS și ICPA

atât a datelor și informațiilor solicitate și necesare administrării

subdomeniului LULUCF, cât și a datelor și informațiilor privind

incertitudinile asociate datelor de activitate (AD) și factorilor de

emisie (EF);

b) asigurarea de către APIA a procesării unor date/informații/

planuri/alte elemente primare relevante, astfel încât să fie

obținute serii de date și informații utilizabile în pregătirea

INEGES, și transmiterea rezultatelor către ICSI Rm. Vâlcea, în

funcție de caz, în concordanță cu prevederile art. 5 lit. c) și d).

CAPITOLUL III

Administrarea subdomeniului LULUCF, 

parte a raportului privind politicile și măsurile de reducere

a emisiilor de gaze cu efect de seră

Art. 11. — ICSI Rm. Vâlcea implementează următoarele

activități:

a) identifică și documentează necesarul de date;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării și

pregătirii raportului, cu informarea MM și INCDS;

c) elaborează secțiunile din raport asociate subdomeniilor

LULUCF prevăzute la art. 5 și le transmite MM;

d) implementează activități QC la nivelul secțiunilor

elaborate, le documentează și comunică MM și documentele în

cauză;

e) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM;

f) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

raportului.

Art. 12. — INCDS implementează următoarele activități

asociate terenurilor forestiere și terenurilor convertite la și de la

pădure:

a) identifică și documentează necesarul de date;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării și

pregătirii raportului, cu informarea MM și ICSI Rm. Vâlcea;

c) elaborează secțiunile din raport asociate subsectoarelor

LULUCF prevăzute la art. 6 și le transmite MM;

d) implementează activități QC la nivelul secțiunilor

elaborate, le documentează și comunică MM documentele în

cauză;

e) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM;

f) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

raportului.

Art. 13. — MM implementează următoarele activități:

a) activități QC asupra secțiunilor elaborate de ICSI

Rm. Vâlcea și INCDS;

b) asigură arhivarea documentelor asociate administrării

raportului;

c) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a raportului la nivel european și furnizarea de elemente

adiționale și/sau elemente actualizate, împreună cu experți

tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea și INCDS;

d) reprezintă România, alături de experți tehnici ai ICSI

Rm. Vâlcea și INCDS, după caz, în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

raportului;

e) pune la dispoziția ICSI Rm. Vâlcea și INCDS seturile de

elemente disponibile asociate pregătirii variantelor anterioare

ale rapoartelor transmise oficial Comisiei Europene și Agenției

Europene de Mediu.

Art. 14. — (1) Instituțiile furnizoare de date furnizează către

ICSI Rm. Vâlcea și INCDS datele și informațiile solicitate.

(2) Instituțiile furnizoare de date prevăzute în cuprinsul

hotărârii sunt instituțiile care dețin seturi de elemente disponibile

necesare administrării subdomeniului LULUCF.

CAPITOLUL IV

Administrarea subdomeniului LULUCF, parte a raportului

privind prognozele emisiilor de gaze cu efect de seră

Art. 15. — ICSI Rm. Vâlcea implementează următoarele

activități:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării și

pregătirii raportului, cu informarea MM, INCDS și ICPA;

c) elaborează prognozele emisiilor/reținerilor de GES

aferente subdomeniilor LULUCF prevăzute la art. 5, parte a

raportului, cu utilizarea formatelor puse la dispoziție de MM, și

transmite către MM raportul elaborat;

d) implementează cerințele de raportare potrivit deciziilor

UNFCCC, legislației europene și ghidurilor metodologice de

raportare (IPCC);

e) implementează activități de QA/QC, le documentează și

comunică MM documentele în cauză;

f) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM și INCDS;

g) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel internațional, european și național care sunt asociate

administrării raportului.

Art. 16. — INCDS implementează următoarele activități

asociate terenurilor forestiere și terenurilor convertite la și de la

pădure:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) implementează cerințele de raportare potrivit deciziilor

UNFCCC, legislației europene și ghidurilor metodologice de

raportare (IPCC) în raport cu datele disponibile;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

6



c) colectează datele și informațiile necesare administrării și

pregătirii raportului, cu informarea MM, ICSI Rm. Vâlcea și ICPA;

d) elaborează prognozele emisiilor/reținerilor de GES

aferente subsectoarelor LULUCF prevăzute la art. 6, parte a

raportului, cu utilizarea formatelor puse la dispoziție de MM și

transmite către MM raportul elaborat;

e) implementează activități de QA/QC, le documentează și

comunică MM documentele în cauză;

f) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM și ICSI Rm. Vâlcea;

g) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

raportului.

Art. 17. — ICPA implementează următoarele:

a) cerințele de raportare potrivit deciziilor UNFCCC,

legislației europene în domeniu și prevederilor metodologice

asociate, în contextul caracterizării solurilor în mod asociat

subdomeniilor LULUCF prevăzute la art. 5;

b) activități de QA/QC, le documentează și comunică MM

documentele în cauză;

c) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM și ICSI Rm. Vâlcea;

d) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

raportului.

Art. 18. — ANPM furnizează către MM, ICSI Rm. Vâlcea,

INCDS și ICPA datele și informațiile privind E/R de GES, parte

a INEGES.

Art. 19. — MM implementează următoarele activități:

a) pune la dispoziția ICSI Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA

formatele pentru raport puse la dispoziție de către Comisia

Europeană;

b) implementează activități de QC asupra datelor și

informațiilor colectate și asupra secțiunilor LULUCF elaborate și

puse la dispoziție de ICSI Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA;

c) asigură arhivarea documentelor asociate administrării

raportului;

d) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a raportului la nivel european și furnizarea de elemente

adiționale și/sau elemente actualizate, împreună cu

reprezentanți ANPM și experți tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea,

INCDS și ICPA;

e) reprezintă România în grupuri de lucru/alte reuniuni la

nivel european și internațional care sunt asociate administrării

raportului;

f) pune la dispoziția ICSI Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA seturile

de elemente disponibile asociate pregătirii variantelor anterioare

ale rapoartelor transmise oficial Comisiei Europene și Agenției

Europene de Mediu.

Art. 20. — Instituțiile furnizoare de date furnizează către ICSI

Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA datele și informațiile solicitate.

CAPITOLUL V

Administrarea subdomeniului LULUCF, 

parte a Comunicării naționale privind 

schimbările climatice și rapoartelor bienale

Art. 21. — ICSI Rm. Vâlcea implementează următoarele

activități:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării și

pregătirii rapoartelor, cu informarea MM;

c) elaborează secțiunile LULUCF, parte a rapoartelor

asociate subdomeniilor prevăzute la art. 5, și le transmite către

MM;

d) implementează activități de QA/QC, le documentează și

comunică MM documentele în cauză;

e) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel internațional și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM.

Art. 22. — INCDS implementează următoarele activități

asociate terenurilor forestiere și terenurilor convertite la și de la

pădure:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării și

pregătirii rapoartelor, cu informarea MM și ICSI Rm. Vâlcea;

c) elaborează secțiunile LULUCF, parte a rapoartelor

asociate subdomeniilor prevăzute la art. 6, și le transmite către

MM;

d) implementează activități de QA/QC, le documentează și

comunică MM documentele în cauză;

e) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel internațional și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM.

Art. 23. — ICPA implementează următoarele:

a) cerințele de raportare potrivit deciziilor asociate UNFCCC

și a prevederilor metodologice corespunzătoare, în mod specific

subdomeniilor prevăzute la art. 5;

b) activități de QA/QC, le documentează și comunică MM

documentele în cauză;

c) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a raportului la nivel internațional și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai MM.

Art. 24. — ANPM furnizează către MM, ICSI Rm. Vâlcea,

INCDS și ICPA datele și informațiile privind E/R de gaze cu efect

de seră, parte a INEGES.

Art. 25. — MM implementează următoarele activități:

a) activități de QC asupra datelor și informațiilor colectate și

asupra secțiunilor LULUCF elaborate și puse la dispoziție de

ICSI Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA și le documentează;

b) asigură arhivarea documentelor asociate administrării

rapoartelor;

c) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a rapoartelor la nivel internațional și furnizarea de

elemente adiționale și/sau elemente actualizate, împreună cu

reprezentanți ANPM și experți tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea,

INCDS și ICPA;

d) pune la dispoziția ICSI Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA seturile

de elemente disponibile asociate pregătirii variantelor anterioare

ale rapoartelor transmise oficial Comisiei Europene și Agenției

Europene de Mediu.

Art. 26. — Instituțiile furnizoare de date furnizează către ICSI

Rm. Vâlcea, INCDS și ICPA datele și informațiile solicitate.

CAPITOLUL VI

Administrarea subdomeniului LULUCF, 

parte a Regulamentului (UE) 2018/841 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018

cu privire la includerea emisiilor de gaze cu efect de seră

și a absorbțiilor rezultate din activități legate de

exploatarea terenurilor, schimbarea destinației terenurilor

și silvicultură în cadrul de politici privind clima și energia

pentru 2030 și de modificare a Regulamentului (UE) 

nr. 525/2013 și a Deciziei nr. 529/2013/UE — Activități

privind nivelul de referință pentru păduri (FRL)

Art. 27. — INCDS implementează următoarele activități

asociate terenurilor forestiere și terenurilor convertite la și de la

pădure:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare elaborării/

stabilirii sau actualizării FRL, cu informarea MM și MAP;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

7



c) elaborează sau actualizează FRL și transmite MM

documentele asociate;

d) implementează activități de QC, le documentează și

transmite MM documentele în cauză.

Art. 28. — ANPM furnizează către MM și INCDS datele și

informațiile privind emisiile/reținerile de gaze cu efect de seră,

parte a INEGES.

Art. 29. — MM implementează următoarele activități:

a) activități de QC asupra datelor și informațiilor colectate și

asupra documentelor asociate FRL elaborate și puse la

dispoziție de INCDS;

b) asigură arhivarea documentelor asociate FRL;

c) analizează și aprobă, împreună cu MAP, documentele

asociate FRL/FRL actualizat/documentul asociat FRL al

României.

Art. 30. — MAP implementează următoarele activități:

a) asigură accesul pentru preluarea datelor și informațiilor de

către ANPM și INCDS de la structurile de administrație silvică și

sprijină cu celeritate finalizarea acțiunii de consolidare a bazei

de date necesare pentru sectorul LULUCF;

b) colaborează cu ANPM și INCDS în vederea identificării

celor mai bune politici/practici de management în domeniul

forestier necesare raportării specifice subdomeniului LULUCF;

c) analizează și aprobă, împreună cu MM, documentele

asociate FRL/FRL actualizat/documentul asociat FRL al

României.

Art. 31. — Instituțiile furnizoare de date furnizează către MM,

MAP și INCDS datele și informațiile solicitate.

CAPITOLUL VII

Administrarea rapoartelor sub Decizia nr. 529/2013/UE 

a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2013

privind normele de contabilizare și planurile de acțiune

referitoare la emisiile și absorbțiile de gaze cu efect 

de seră care rezultă din activități legate de exploatarea

terenurilor, schimbarea destinației terenurilor 

și silvicultură

Art. 32. — ICSI Rm. Vâlcea implementează următoarele

activități:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării,

incluzând și pregătirea, rapoartelor privind politicile și măsurile,

cu informarea MM și INCDS, în contextul subdomeniilor

prevăzute la art. 5;

c) colectează datele și informațiile necesare administrării,

incluzând și pregătirea, rapoartelor asociate emisiilor istorice și

sistemelor naționale, cu informarea ANPM, în contextul

subdomeniilor prevăzute la art. 5;

d) elaborează rapoartele asociate domeniului LULUCF,

inclusiv prin includerea elementelor transmise de INCDS potrivit

prevederilor art. 34 lit. d), și le transmite ANPM, INCDS și MM;

e) implementează activități de QC la nivelul secțiunilor

elaborate, le documentează și comunică ANPM și MM

documentele în cauză;

f) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a rapoartelor la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai ANPM și MM;

g) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și național care sunt asociate administrării

rapoartelor.

Art. 33. — INCDS implementează următoarele activități

asociate terenurilor forestiere și terenurilor convertite la și de la

pădure:

a) identifică și documentează necesarul de date și informații;

b) colectează datele și informațiile necesare administrării,

incluzând și pregătirea, rapoartelor privind politicile și măsurile,

cu informarea MM și ICSI Rm. Vâlcea, în contextul

subdomeniilor prevăzute la art. 6;

c) colectează datele și informațiile necesare administrării,

incluzând și pregătirea, rapoartelor asociate emisiilor istorice și

sistemelor naționale, cu informarea ANPM și ICSI Rm. Vâlcea,

în contextul subdomeniilor prevăzute la art. 6;

d) elaborează rapoartele asociate domeniului LULUCF și le

transmite ANPM, ICSI Rm. Vâlcea și MM;

e) implementează activități de QC la nivelul secțiunilor

elaborate, le documentează și comunică ANPM, ICSI

Rm. Vâlcea și MM documentele în cauză;

f) participă ca expert tehnic la reprezentarea României în

cadrul activității de revizuire a rapoartelor la nivel european și

furnizarea de elemente adiționale și/sau elemente actualizate,

împreună cu reprezentanți ai ICSI Rm. Vâlcea, ANPM și MM;

g) participă ca expert tehnic în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

rapoartelor.

Art. 34. — ANPM implementează următoarele activități:

a) activități de QC asupra datelor și informațiilor colectate și

rapoartelor elaborate de ICSI Rm. Vâlcea și INCDS în privința

emisiilor istorice și sistemelor naționale și le documentează;

b) asigură arhivarea documentelor asociate administrării

raportului;

c) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a rapoartelor la nivel european și furnizarea de

elemente adiționale și/sau elemente actualizate, împreună cu

experți tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea și INCDS;

d) reprezintă România, împreună cu experți tehnici ai ICSI

Rm. Vâlcea și INCDS, după caz, în grupuri de lucru/alte reuniuni

la nivel european și internațional care sunt asociate administrării

rapoartelor;

e) analizează, avizează și transmite spre aprobare MM

rapoartele asociate emisiilor istorice și sistemelor naționale;

f) transmite către structurile abilitate versiunea aprobată de

MM a rapoartelor asociate emisiilor istorice și sistemelor

naționale.

Art. 35. — MM implementează următoarele activități:

a) asigură arhivarea documentelor asociate administrării

raportului;

b) implementează activități de QC asupra datelor și

informațiilor colectate și rapoartelor elaborate de ICSI

Rm. Vâlcea și INCDS în privința politicilor și măsurilor și le

documentează;

c) asigură reprezentarea României în cadrul activității de

revizuire a rapoartelor la nivel european și furnizarea de

elemente adiționale și/sau elemente actualizate, împreună cu

reprezentanți ai ANPM și experți tehnici ai ICSI Rm. Vâlcea și

INCDS;

d) reprezintă România, alături de reprezentanți ANPM și

experți tehnici ICSI Rm. Vâlcea și INCDS, după caz, în grupuri

de lucru/alte reuniuni la nivel european și internațional care sunt

asociate administrării rapoartelor;

e) analizează și aprobă varianta transmisă de către ANPM a

rapoartelor asociate emisiilor istorice și sistemelor naționale;

f) analizează și aprobă rapoartele privind politicile și

măsurile; transmite versiunea aprobată a rapoartelor către

structurile abilitate.

Art. 36. — Instituții furnizoare de date furnizează către ICSI

Rm. Vâlcea și INCDS datele și informațiile solicitate.

CAPITOLUL VIII 

Asigurarea de suport tehnic în negocierile 

la nivel internațional și/sau european

Art. 37. — ICSI Rm. Vâlcea și INCDS asigură suport tehnic

în negocierile la nivel internațional și/sau european, în funcție

de solicitările MM.

Art. 38. — ANPM furnizează către MM datele și informațiile

privind emisiile/reținerile de gaze cu efect de seră, parte a

INEGES, în vederea asigurării de suport tehnic în negocieri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

9

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Iulian Octavian Stana,

secretar de stat

p. Ministrul cercetării și inovării,

Mircea Popa,

secretar general adjunct

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana Petcu,

secretar de stat

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 august 2019.

Nr. 590.

Art. 39. — MM implementează următoarele activități:

a) solicită suport tehnic în negocierile la nivel internațional

și/sau european, în funcție de necesități;

b) solicită date/informații necesare în administrarea punctelor

de vedere ale României în negocierile la nivel internațional

și/sau european.

Art. 40. — Instituțiile furnizoare de date furnizează către MM

datele și informațiile solicitate.

CAPITOLUL IX 

Asigurarea de suport tehnic și reprezentarea României 

în evaluarea și revizuirea la nivel internațional (IAR) 

și/sau alte procese

Art. 41. — ICSI Rm. Vâlcea și INCDS asigură suport tehnic

și/sau reprezentarea României în IAR și/sau alte procese, în

funcție de solicitările MM.

Art. 42. — ANPM asigură suport tehnic și/sau reprezentarea

României în IAR și/sau alte procese, în funcție de solicitările

MM.

Art. 43. — MM implementează următoarele activități:

a) solicită suport tehnic și/sau reprezentarea României în IAR

și/sau în alte procese, în funcție de necesități;

b) solicită date/informații necesare în administrarea

reprezentării României în IAR și/sau în alte procese.

Art. 44. — Instituțiile furnizoare de date furnizează către MM

datele și informațiile solicitate.

CAPITOLUL X 

Finanțarea activităților din sectorul LULUCF

Art. 45. — (1) Pentru susținerea financiară a activităților

prestate în cadrul subdomeniului LULUCF de către institutele

de cercetare-dezvoltare aflate în coordonarea MCI se alocă, în

perioada 2019—2023, începând cu data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, sub formă de finanțare nerambursabilă, suma

de 30 milioane lei din Fondul pentru mediu, în conformitate cu

art. 13 alin. (1) lit. m) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Finanțarea se acordă institutelor de cercetare-dezvoltare

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c), aflate în coordonarea MCI, în

baza contractelor multianuale încheiate de aceștia cu AFM, în

limita creditelor de angajament și bugetare aprobate conform

legii, în conformitate cu cheltuielile eligibile aferente activităților

stabilite prin ordin al conducătorului autorității publice centrale

pentru protecția mediului, precum și cu graficul anual de plăți.

(3) Cu excepția sumelor cu titlu de avans, virarea sumelor

necesare realizării activităților prevăzute la alin. (1) se realizează

de către AFM în baza cererilor de decontare depuse de către

beneficiari și numai după verificarea și acceptarea acestora.

(4) Cererile de decontare prevăzute la alin. (3) vor fi însoțite

în mod obligatoriu de documentele justificative ale cheltuielilor

efectuate avizate de către ANPM, după caz, și aprobate de către

MM, inclusiv din punctul de vedere al recepției cantitative și

calitative.

(5) În cadrul contractelor prevăzute la alin. (2) se pot acorda

sume cu titlul de avans potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 264/2003 privind stabilirea acțiunilor și categoriilor de

cheltuieli, criteriilor, procedurilor și limitelor pentru efectuarea de

plăți în avans din fonduri publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 46. — Responsabilitatea privind respectarea prevederilor

specifice privind verificarea, recepționarea și acceptarea

cheltuielilor necesare realizării activităților prevăzute la art. 45

alin. (1), în cadrul contractului de finanțare, îi revine în totalitate

beneficiarului. Totodată, beneficiarului îi revine și

responsabilitatea privind respectarea prevederilor legale

specifice privind achizițiile publice, în situația în care acesta are

calitatea de autoritate contractantă, în condițiile art. 4 din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, sau, dacă este cazul, atunci când o astfel

de obligație îi revine ca urmare a încadrării în una dintre situațiile

reglementate la art. 6 din legea menționată anterior.

Art. 47. — Sumele rămase neutilizate la sfârșitul perioadei

prevăzute la art. 45 alin. (1) se returnează Fondului pentru

Mediu, conform legii.

Art. 48. — Până la data de 30 iunie a fiecărui an,

responsabilii de activități transmit propunerea de buget necesar

pentru anul următor către MM/AFM pentru a se putea

fundamenta bugetul necesar derulării activităților viitoare,

graficul anual prevăzut la art. 45 alin. (2) urmând a fi modificat

în mod corespunzător.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea anexei nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 293 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și al art. 867 și 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

10

Art. 1. — Valoarea de inventar a bunului imobil aparținând

domeniului public al statului având nr. MF 35517, prevăzut în

anexa nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică conform datelor prezentate în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Serviciului de Telecomunicații Speciale a bunurilor de interes

public național, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 2, ca urmare a trecerii unui teren în domeniul public al statului

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârzava

nr. 119/2018, respectiv a recepționării și punerii în funcțiune a

unor obiective de investiții.

Art. 3. — Serviciul de Telecomunicații Speciale și Ministerul

Finanțelor Publice vor opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

București, 12 august 2019.

Nr. 600.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale 

a cărui valoare de inventar se modifică

Grupa 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

1. Ordonator principal de credite 4267230 Serviciul de Telecomunicații Speciale

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului

principal, institute naționale de cercetare-dezvoltare și, după caz, societăți comerciale

cu capital majoritar de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de

stat

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar 

— lei — 

Situația juridică

Situația

juridică

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea

tehnică 

(pe scurt)

Vecinătățile

(după caz,

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

35517 8.19.01

Rețele

telefonice

de

transport și

distribuție

Țara:

România

1998 61.397.393,16

H.G.R. nr. 808/2.12.1997   

P.V. nr. 35.873/31.12.2008   

H.G. nr. 439/2009   

P.V. nr. 35.272/31.12.2009   

H.G. nr. 887/25.08.2010   

P.V. S/40.257/10.03.2011   

În

administrare

Imobil



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și care se dau în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

11

1. Ordonator principal de credite 4267230 Serviciul de Telecomunicații Speciale

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului

principal, institute naționale de cercetare-dezvoltare și, după caz, societăți comerciale

cu capital majoritar de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de

stat

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar 

— lei — 

Situația juridică

Situația

juridică

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea

tehnică 

(pe scurt)

Vecinătățile

(după caz,

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

H.G. nr. 666/2011   

H.G. nr. 293/2012   

H.G. nr. 136/2013   

H.G. nr. 316/23.04.2014   

H.G. nr. 960/29.10.2014   

H.G. nr. 431/10.06.2015   

H.G. nr. 247/06.04.2016   

H.G. nr 1.023/29.12.2016   

H.G. nr. 993/13.12.2018

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar 

— lei — 

Situația juridică

Situația

juridică

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea

tehnică 

(pe scurt)

Vecinătățile

(după caz,

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

8.19.01 Imobil 61

Construcție

metalică

Țara:

România;

județul

Vaslui;

localitatea

Bahnari

2018 531.261,95

Proces-verbal de

punere în funcțiune

nr. I/762.152/25.09.2018;

CF 80262

În

administrare

Imobil

8.19.01 Imobil 62

Construcție

metalică

Țara:

România;

județul

Arad;

localitatea

Lalașinț

2018 70.779,02

Proces-verbal de punere

în funcțiune 

nr. 275.055/28.09.2018;

CF 302341

În

administrare

Imobil

8.19.01 Teren 42 Teren

Țara:

România;

județul

Arad;

localitatea

Lalașinț

2018 676

Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Bârzava, județul Arad

nr. 119/19.10.2018;

Proces-verbal de

predare-preluare

nr. 276.146/25.10.2018;   

CF 302341

În

administrare

Imobil

Grupa 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Notei de fundamentare referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului „Sistem național de management privind dizabilitatea — SNMD”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

12

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare referitoare la

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

proiectului „Sistem național de management privind

dizabilitatea — SNMD”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat, prin bugetele Ministerului Muncii și Justiției Sociale și

Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Muncii și Justiției Sociale, prin Autoritatea

Națională pentru Persoanele cu Dizabilități, și Ministerul

Comunicațiilor și Societății Informaționale răspund de modul de

implementare a proiectului prevăzut la art. 1, potrivit prevederilor

prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Alexandru Petrescu

Ministrul fondurilor europene,

Roxana Mînzatu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 august 2019.

Nr. 605.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

referitoare la necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului 

„Sistem național de management privind dizabilitatea — SNMD”

În contextul Strategiei naționale privind Agenda Digitală pentru România (SNADR) 2020 și al Planului

integrat pentru simplificarea procedurilor administrative aplicabile cetățenilor, Ministerul Muncii și Justiției

Sociale, prin Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități și în colaborare cu Ministerul

Comunicațiilor și Societății Informaționale, își propune să dezvolte și implementeze o platformă națională

centralizată, pentru colectarea, stocarea și distribuirea informațiilor referitoare la cazurile persoanelor cu

dizabilități (adulți și copii cu certificate de încadrare în grad și tip de handicap sau care sunt la prima

evaluare privind obținerea certificatului) către autoritățile publice centrale și locale, beneficiari individuali

și parteneri instituționali.

Interacțiunea instituțiilor publice cu societatea informațională determină reorganizarea proceselor

instituționale (proceduri, metodologii de lucru, standarde și atribuții), regândirea strategică a

managementului intern și asigurarea unui proces de continuă optimizare și perfecționare.

Soluția constă în implementarea proiectului „Sistem național de management privind dizabilitatea —

SNMD”. Prin implementarea acestui proiect se vor crea condițiile unei administrații moderne, eficace și

eficiente, precum și premisele creșterii calității serviciilor oferite cetățenilor și reducerea timpului de

soluționare a cererilor referitoare la cazurile persoanelor cu dizabilități (adulți și copii cu certificate de

încadrare în grad și tip de handicap sau care sunt la prima evaluare privind obținerea certificatului).

Din punct de vedere informatic, prin realizarea SNMD va fi obținută alinierea la contextul tehnologic

actual, simplificându-se și securizându-se totodată modalitatea de prelucrare, stocare și procesare a

datelor.

Astfel, pentru expunerea on-line către cetățeni și mediul public/privat a serviciilor publice este vizată

punerea la dispoziție a următoarelor servicii de tip G2C pentru care se va asigura disponibilitate și acces

ridicat/consolidat pentru cetățeni:



— accesarea on-line a datelor/informațiilor referitoare la proceduri/formulare;

— descărcarea on-line a formularelor;

— încărcarea on-line a formularelor;

— serviciu de suport/helpdesk.

Proiectul „Sistemul național de management privind dizabilitatea — SNMD”:

— contribuie la implementarea Strategiei naționale Agenda Digitală pentru România 2020 (SNADR),

domeniul I de acțiune e-Guvernare, Interoperabilitate, Securitate cibernetică, Cloud Computing, Open

Data, Big Data și Media Sociale, care are scopul de a reforma modul în care Guvernul funcționează,

permite accesul la informații, implică cetățenii și furnizează servicii beneficiarilor externi și interni, atât

pentru beneficiul Guvernului, cât și al cetățenilor pe care îi deservește, precum și la îndeplinirea

obiectivelor principale ale acestei strategii, dintre care menționăm: creșterea transparenței actelor

administrației publice, prin informatizarea serviciilor publice, creșterea accesului la servicii publice digitale,

administrații publice eficiente și scăderea costurilor de administrare publică;

— contribuie la atingerea dezideratelor Strategiei de consolidare a administrației publice 2014—2020,

de a se realiza o administrație publică orientată spre beneficiarii de servicii publice, deschisă și receptivă

la soluții inovatoare, care simplifică și consolidează instituții și mecanisme;

— respectă principiile Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și ale Strategiei

naționale „O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități” 2016—2020 și contribuie la

implementarea art. 9 pct. 1 lit. (b) din Convenție și a obiectivului specific 3 — Asigurarea accesului

persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la informație și mijloace de comunicare, inclusiv

la tehnologii și sisteme informatice și de comunicații în convergență cu Direcția de acțiune 1 —

Accesibilitate din Strategia națională;

— este în conformitate cu prevederile Directivei (UE) 2016/2102 a Parlamentului European și a

Consiliului din 26 octombrie 2016 privind accesibilitatea site-urilor web și a aplicațiilor mobile ale

organismelor din sectorul public și ale Strategiei europene pentru persoanele cu dizabilități — „Un

angajament reînnoit pentru o Europă fără bariere” (2010—2020) — Domeniul de acțiune 1: accesibilitate.

Prin implementarea proiectului SNMD, pentru evenimentele de viață primare, așa cum sunt acestea

descrise în SNADR, vor fi furnizate servicii electronice, la nivelul 4 de sofisticare.

Valoarea eligibilă totală a proiectului este de 45.042.464 lei. Proiectul va fi depus pentru finanțare

în cadrul Programului operațional Competitivitate (POC) 2014—2020, axa prioritară 2 — Tehnologia

informației și comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, acțiunea 2.3.1 Consolidarea și

asigurarea interoperabilității sistemelor informatice dedicate serviciilor de e-guvernare tip 2.0 centrate pe

evenimente din viața cetățenilor și întreprinderilor, dezvoltarea cloud computing guvernamental și a

comunicării media sociale, a Open Data și Big Data — Secțiunea e-Guvernare și Open Data, cod

proiect 127682.

Caracteristicile principale ale proiectului „Sistem național de management privind dizabilitatea —

SNMD”:

Titular: Ministerul Muncii și Justiției Sociale și Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale

Beneficiarul proiectului: Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități

Caracteristicile principale:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

13

Indicatori prestabiliți

Indicatori prestabiliți de rezultat

Valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA:   

(prețuri luna decembrie 2018, 1 euro = 4,6598 lei)

mii lei 45.043

Eșalonarea cheltuielilor

— Anul I mii lei 1.809

— Anul II mii lei 43.234

Denumirea indicatorului Unitate măsură

Valoarea de

referință

Anul de

referință

Valoarea-țintă

Cetățeni care utilizează

sistemele de e-guvernare

Cetățeni care utilizează

sistemele de e-guvernare

(% din populație)

0% 2021 0,1%

Numărul de cetățeni care

utilizează serviciile electronice

aferente evenimentelor de

viață, realizate și/sau

îmbunătățite prin proiect

Cetățeni care utilizează

serviciile electronice aferente

evenimentelor de viață,

realizate și/sau îmbunătățite

prin proiect

0 2021 20.000



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Licurici” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități de

învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.896/2011*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației „Speranța pentru mâine” din municipiul București pentru unitatea de învățământ

preuniversitar Grădinița „Licurici” din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din

10.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate

în perioada 22 octombrie 2018—29 mai 2019, 

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.896/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Indicatori prestabiliți de realizare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

14

Denumirea indicatorului de realizare Unitate măsură Valoarea-țintă

Servicii publice aferente evenimentelor de viață aduse la

nivelul IV de sofisticare

Serviciu public aferent

evenimentului de viață

1

Numărul de servicii electronice publice aferente evenimentelor

de viață, realizate și/sau îmbunătățite prin proiect

Serviciu electronic public

aferent evenimentului de

viață

3

Numărul de persoane (angajați ai beneficiarului sau instituțiilor

în care se implementează proiectul) instruite pentru folosirea

aplicației informatice implementate

Persoane 285

Durata de implementare a proiectului: 24 de luni

Finanțarea investiției:

Finanțarea proiectului se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin

bugetele Ministerului Muncii și Justiției Sociale și Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale în

limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Licurici”, cu sediul în municipiul

București, strada Cuza Vodă nr. 141A, sectorul 4, pentru nivelul

de învățământ „preșcolar”, program „prelungit”, limba de predare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/22.VIII.2019

15

„română”, începând cu anul școlar 2019—2020, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Licurici” din municipiul București, acreditată potrivit

dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept privat și de

interes public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Licurici” din municipiul București are obligația de a

solicita evaluarea externă periodică în termen de maximum

5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar

2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița „Licurici” din municipiul București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Licurici” din municipiul București este monitorizată și

controlată periodic de către Ministerul Educației Naționale și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Speranța pentru mâine” din municipiul

București, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița „Licurici” din municipiul București, Direcția

generală învățământ secundar superior și educație permanentă,

Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și

gimnazial din Ministerul Educației Naționale, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar al municipiului București vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu 

București, 4 iulie 2019.

Nr. 4.396.

ANEXĂ

Municipiul București 

Nr. 

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii de

bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Grădinița

„Licurici”

1
2
/
0
6
.
0
5
.
2
0
1
9

Asociația

„Speranța

pentru

mâine”

Municipiul București,    

str. Cuza-Vodă nr. 141A,

sectorul 4, tel. 031/4377556,

gradinita.licurici.cuzavoda@

gmail.com

Preșcolar
R

o
m

â
n
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare*) — 3 formațiuni de studiu/1 schimb

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 693/22.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225768]


